РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. АКМУЛЛЫ»

протокол № 1 г. Уфа от 31 августа 2021 г.

Присутствовали: 36 из 45 утвержденных членов Ученого совета.

Повестка дня:
1. О приоритетных задачах Университета на 2021-2022 учебный год.
2. Утверждение плана работы Университета на 2021-2022 учебный год.
3. Конкурсные дела.

Выборы на должность заведующего кафедрой:
• биоэкологии и биологического образования;
• охраны здоровья и безопасности жизнедеятельности;
• программирования и вычислительной математики.

Конкурс на замещение вакантной должности профессора кафедр: физики
и нанотехнологий, возрастной и социальной психологии, генетики и
химии.
Представление к ученому званию доцента.

4. Разное.

СЛУШАЛИ по первому вопросу ректора С.Т. Сагитова, доложившего
членам Ученого совета о том, что основные направления деятельности для
педагогических вузов определены в федеральной фронтальной стратегии
Минпросвещения России «Всестороннее развитие личности», нашедшие
отражение и в стратегии развития БГПУ им. М. Акмуллы:

- создание современной образовательной среды в университете;
- создание системы оценки качества педагогического образования и

профессионального роста педагогических работников и студентов
педагогических вузов;

- формирование единого образовательного пространства;
- совершенствование социальной активности университета.
Приоритетными задачами Университета на 2021-2022 учебный год

являются:
- создание базовых школ и психолого-педагогических классов;
- развитие научно-методического центра сопровождения педагогов;
- создание платформы по организации индивидуальных образовательных

маршрутов учителей и студентов;
- ежегодное проведение мониторинга оценки качества студентов;
- организация модульной программы воспитания студентов;
- обеспечение экспорта образовательных услуг Университета;
- реализация исследовательских федеральных проектов и программ

профильной направленности;
- дальнейшая цифровая трансформация базовых процессов деятельности

Университета;

модернизация и оснащение учебно-лабораторной базы
(университетский технопарк универсальных педагогических компетенций,
кластеры современных образовательных технологий).

Ожидаемые результаты по реализации поставленных задач:
создание межфакультетского технопарка универсальных

педагогических компетенций;
создание 25 классов психолого-педагогической направленности;
открытие площадки Российского общества «Знание» и запись 50

онлайн-лекций (проект «Цифровой РЯОсвет»);
- создание федерального центра по развитию педагогического мастерства

на основе анализа профессиональных дефицитов;
- формирование программы взаимодействия с историческим парком

«Россия -  моя история»;
- увеличение доли ППС организации, реализующей образовательные

программы высшего образования по УГСН подготовки 44.00.00, прошедших
повышение квалификации по универсальным педагогическим компетенциям;

- увеличение количества тем ВКР бакалавров, обучающихся по
программам УГСН подготовки 44.00.00, разработанных по заказу
образовательных организаций субъекта Российской Федерации;

- увеличение количества студентов, обучающихся по образовательным
программам бакалавриата УГСН 44.00.00, принимающих участие в
независимой оценке качества подготовки специалистов;

- внедрение в образовательные программы бакалавров по УГСН 44.00.00
единых подходов к предметной и методической подготовке.

Предстоящий учебный год будет ознаменован празднованием двух
знаменательных дат в истории Университета: 190-летия со дня рождения
Акмуллы и 55-летия со дня образования БГПУ. Весь спектр запланированных
общественно-значимых мероприятий, посвященных этим знаковым событиям,
должен быть организован и проведен на высоком уровне, отражать не только
славные страницы прошлого, но и перспективы дальнейшего развития
Университета.

По первому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению доклад ректора С.Т. Сагитова.

1.2. Обеспечить выполнение поставленных задач в сферах
стратегического развития, учебно-воспитательного процесса, цифрового
развития, научной, экономической и хозяйственной деятельности
{Приложение № 1).

Отв.: проректоры, директора/деканы, заведующие кафедрами, директора
департаментов, начальники и руководители управлений и отделов.

Сроки: в течение учебного года.

2

По второму вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

2. Утвердить План работы ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»
на 2022-2023 учебный год. (Приложение № 2)

По третьему вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. По итогам выборов на вакантную должность заведующего кафедрой
считать избранными:

3.1.1. Суханову Наталью Викторовну (биоэкологии и биологического
образования);

3.1.2. Хуснутдинову Золю Аслямовну (охраны здоровья и безопасности
жизнедеятельности);

3.1.3. Кудинова Илью Викторовича (программирования и
вычислительной математики)

3.2. По итогам конкурсного отбора на вакантную должность ППС считать
избранными на должность профессора кафедры:

3.2.1. физики и нанотехнологий -  Нанди Камал;
3.2.2. возрастной и социальной психологии -  Шаяхметову Эльвиру

Шигабетдиновну;
3.2.3. генетики и химии -  Седых Татьяну Александровну.

3.3. Представить Биктагирову Алсу Рашитовну, доцента кафедры
психологии, к присвоению ученого звания доцента по научной специальности
5.3.1 -  общая психология, психология личности и история психологии.

По четвертому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Переименовать кафедру права и обществознания в кафедру
обществознания, права и социального управления.

4.2. Утвердить нормы времени для щен§та объема учебной работы,

Председатель Ученого совета С.Т. Сагитов

Ученый секретарь Ученого совета З.А. Зарипова

Р,3> РР <&?&/ ̂

з